Quod autem sequitur. Ad idem actionem ut pro socio, sic pro amico intendere. ] Nomē est actionis pro socio, qua socius socio bonam fidem agnoscere in commune cogitur.

In bonum utique & æquum honestumque conciperetur. ] Papinianus de Sepul. uiolato: Dixi eum recte ea actione experiri quæ in bonum & æquum concepta est, id est, qua actione qui experitur, ita intendere petitionē potest, ut non ultra petat quàm quod præstari & æquū & bonum est. De quo uerbo alibi dictum est. In bonum igitur & honestum conciperetur, id est, ἐπὶ τῷ ἐπιεικῆι καὶ τῷ καλῷ τόδε τό ἔγκλημα, ἃ ἐνεκέκλητο. Iudiciumque nō ultra id haberet, quàm quantum facere amicus posset. Id est, quàm quantum amicus posset efficere commode. Facere enim iudicatum, est quod iudex pronunciauit, soluere; ut alibi dictū est. Hic autem alludit ad ambiguam faciendi significationem. Ulpianus, de Re iudicata: Sunt qui in id quod facere possunt conueniuntur, & quidem sunt ij ferè qui pro socio conueniuntur. Socium autem omnium bonorum accipimus.

Sed si hac aut alia actione non utare, non rei modo ipsa, sed etiam hominis persecutoria, tanquam mancipij tui fuerit. ] Persequi est agere & experiri ad ius suum obtinendum. Et persecutio est actio, licet Ulpian, dicat persecutiones esse extraordinarias, ut fidei commissorum, in tractatu de Verborū significatione. Idem em̄ alibi: Hoc uerbū, inquit, debuit, omnem omnino actionem compræhendere intelligitur, siue civilis, siue honoraria, siue fidei commissaria fuit persecutio. Persequi in hoc significato, Græce ἐπε

Versu 23.

Versu 26.

ξίνοι dicitur, ut opinor, apud Oratores. Nam in Pandectarum compendio ἐκδικεῖν appellatur. Actiones autem quaedam rei persecutoriae sunt, & quaedam in personam, & quaedam poenales, ut inquit Iustinianus in titulo de Actionibus. Rei persecutivae causa comparatae sunt actiones, quae in rem appellantur: quibus scilicet rem aliquam ut nostram vindicamus. Hic igitur, si egeris actione pro amico, non tantum ut rem tuam serues, sed etiam ut amicum, uideberis hominem sic vindicare, ut non liberum, tanquam in dominium tuum quodammodo transferit, id est, uidebere herili autoritate & iure cum amico agere. Mancipium hic non κτήμα & ἀνδράποδον, hoc est seruum, sed κτήσιον, id est, dominium iusque possidendi significat, ut ex annotationibus Budaei intelligere quivis potest.

Quod autem post parenthesin subiunxit: Sed si hac aut alia act.] Oratio est mutata, ut fieri saepe solet, post longiusculam parenthesin. Exordium enim est quasi novae sententiae, cuius rei multa sunt apud Ciceronem exempla, ut pro Milo. Utinam dii immortales fecissent (pace tua patria dixerim, metuo enim ne scelerate dicam in te, quod pro Milone dicam pie) Utinam P. Clodius non modo uiueret, sed etiam Praetor, Consul, Dictator esset. & in quarto Tuscul. Quando autem & alijs locis de uirtute diximus, & saepe dicendum erit (pleraque enim quaestiones, quae ad uitam moresque pertinent, a uirtutis fonte ducunt) quando igitur uirtus est affectio constans conueniensque &c.